i

CITTA DI RAGUSA
SETTORE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale Missione a Roma del Dirigente del 5° Settore Ing.

Indata 27.90 . 2013 Michele Scarpulla presso il Ministero dell'Econamia il
P 2} 2 23 gennaio 2013,

N6

N, ¢ /17 Settore

Pata  18/1/2013

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. cap. 1035t e, /] Tl

FUNZ. OL SERY. 00

g ey

Canno duemil

determinazione:

atredict, il giorno diciotto  del mese di Gennaio nell’ufficio del
Dirigente 1° Setrore,  Dott. Francesco Lumiers viene adottata I seguenie



Premesso che il Dirigente del 5° Settore ing.Michele Scarpulla dovra recarsi # Roma
i 22 e 23 gennaie 2013, a seguito di una Conferenza di Servizio convocata da parte
del Ministero dello Svilupoe Fconomico Dipartimento per 'Energia con nota n.1528
dell'8" gennaid 2013, per le problematiche riguardanti la realizzazione di un
Elettrodotto Sicilia/Malta;

‘he m data 21 gennaio 2012 Fing. Scarpulla si recherd a Palermo presso il
Dipartimento dell'Energia per un incontro preliminare alla suddetta conferenza del 23
gennaio 2013
Che in data 21 gennaic 2013 & stato convocato in sessions urgente il Consiglio
Comunale per la motivazione di cui sopra adottando una delibera avente ad oggetto;
Elettrodotto denominato “ collegamento in corrente alternata a 220 KV Italia-Malta”,
ed ¢ stata anche discussa la possibilita di una compensazione di € 600.000,00;

Che la costruzione dell'Elettrodotto costituirebbe una variante al PRG | con tutie le
conseguenze del caso, lenendo cosi un diritto al territorio di Ragusa;

Per questi motivi urgenti ed indifferibili, anche se al momento si & in 2mi di
bilancio, la partecipazione dell'lng Michele Scarpulla ¢ da ritenersi indispensabile
Vista la richiesta di autorizzazione n. prot.n. 4957 del 18 Gennaio 2013 a recarsi a
Palermo:

Che per tale missione occorre impegnare la somma presunta di € 500,00 per
( biglietto aereo A/R , n.1 pernottamento, vitto e spostamento in loco), si autorizza
l'uso del mezzo proprio nel caso in cul non fosse disponibile l'autista con mezzo
comunale;

Vista l'autorizzazione del Segretario Generale Dir. Benedetic Buscema;

Considerato che la spesa non supera il 50% delle spese sostenute per le stesse finalita,
nellanno 2009, giusta quanto disposto dall'art.6 comma 12 del D.L. 782010 cony.
neltla legge n. 122/2610;

Vista la Direttiva a firma del Segretaric Generale Dott. Benedetio Buscema co
prot.n.77106/356 8.G. Del 19/09/2012 in merito alla razionalizzazione delle spese di
missione dei dipendenti e dei Dirigenti;

Ritenuta |2 propria competenza ai sensi deli’art.53 del regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi;

Visto I"art.47 dello Statuto di questo Comune;

[

DETERMINA

L} Per le motivazioni su esposte, impegnare la somma presunta di € 500,00 per Ia
missione del Dirigente del 5° Settore Ing.Michele Scarpulla il 22 € 23/1.2013 a

Roma presse il Ministero dell'Economia, al cap A040 [ Bil.2013
funz., € Serv. © Int. 0% (impn. jy dando atto che la

spesa € urgente ed indifferibile;
Provvedere con separate atto alla liquidazione su presentazione di relativa
documentazione ;

ol
S

st

o d 7 -
: & E . .L'z = - Fee e s SV NS ¥ i
Parte integrante nota n. &1 %ﬂ 3, notan 1528/2013




I
It Dirigente
oo Lumiera

Da trasmettersi d’ufficioalls Ra ioneria, Settore V. ./
g




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
Visto per la regolarita conmrabile attestante la coperfura finonziaria ai sensi dell art 131, 4° comma,
del THEL o

Ragusa 43 oL

m?glﬁﬁg?i}?@&%@%&ﬁ D ﬁé@ﬁ}?ﬁéﬁﬁiﬁ

1 sottoseritto. Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odiemna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa ée&arg;zmazz{}zﬁe dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

I sottoscritto Messo ﬁémmaie attesta il compimento del mndicam periodo di
:3 f’
pubblicazione e cioé dal e al g8 rih au

ifg? §§
Ragusa LA

L MESSO COMUNALE




189-GEN-2813 B9:59 From: To1@189306 76273 Pase:
: o4 (g" cavata/
Parte integrante o sostanziale
L - delle determinazione dirigenzial
S tf C| | l DI RAGUSA Mzﬁ;c}ﬂj ;
D%gi www.comune.ragusa.it e
X
oo SETTORE|V
i77fj  Decoro urbgno, manutenzione e gestione infrastrutture .
L. Programmatione Opere Pubbliche.
C.s0 Halia, 72 - Tel. 0932676503 - 0932676656 — Fax 0932676557 -
E-mail: mighele.scarpulla®comune.ragusa.it
Prot. 0.4957 Ragusa, 18 Gennaio 2013
Oggetto: Richiesta autorizzazione missione.
AL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. BENEDETTO BUSCEMA
SEDE

. Michele Scarpulla, Dirigente del settore V, chiede alla S.V.

’autorizzazione pet la missione a Roma i giorni 22 e 23 Gennaio 2013 presso il
Ministero deli’Economia, riguardante le problematiche dell’elettrodotto

11 softoscritto Icf

Sicilia/Malta.

PER ORDINE D GENTE DEL SETTORE v
ibano




. oLy 0 ceiad
Fad .
o ! : C v q.’*U i h:’f"ﬂ}«/ (; V_P'U;f . (;‘L)'j}’
. ‘luteg.lan ¢ e sostanziale ! - -
dellazdgten'nma,:;m,c dirigenziale [« #7 ’J)}/? I A Mo 2er
) N. y
F I\x dﬁl 2 2 ‘QI ) 20}2 ';’/}’/. //L/!f /(/ ﬁ.vl%’ /{t-/ 7

non segue Invio tramitc posta

{%,QYV& e Sy d o my) Devjo Shwcwhmai -

/ e 7 , e tL SEGRITS LD /
. /t-}z/{)/_/f?./ ///% ‘ ///4//’//2/ (o piéhottecdone. i f

DIPARTIMENTO PER L'ENERGIA
0'REZIONE GENERALE PER L'ENERGIA NUCLEARE LE ENERGIE RINNOVABILI E L EFFICIENZA ENERGETICA
Divisione itl « Reti Eieftriche

) .
__......_._..—-------—-——--——-‘A-— ’ 1
e e CITTA DI RAGUSA
VMinistero dello Sviluppo Economico Agli indirizzi in allegato
Dipartitnento per I'Encrgia
D Strupurs; DIP-EN 03 GEN 261-’
REGISTRO UFFICIALE ¢
Prot. n. (M00373 - 7.01/2013 - USCITA PROT. N, 'Q&_dl

OGGETTO: Autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto lepgz 29 agosto 2003, n.
239, convertito, con modificazioni, dalla lepge 27 ottobte 2003, a. 290, ¢
successive modificazioni, alla costruzione «d all’esercizio di un collegamento in
corrente alternata a 220 kV “Italia ~ Malta”. tra la Staziore Elettrica (S.E) a
220/150 kV di “Ragusa” fino alla localita di “Maghtab™ (Mal:a}

Tratto compreso tra ia S.E di “Ragusa” ¢ il limite dell: acque territoriali
italiane. Opere terrestri interamente site nel comune di Reygusa.

Convocazione riunione della Conferenza i Servizi

posizione n. EL-262

(da citare in tatte le comunicazioni)

Questa Amministrazione, con nota del 19 settembre 2011~ ¥R70Z b rupunicato
I"“avvio del procedimento™ per 1'autorizzazione alla costruzione ¢ ail eserc zio. ueile opere in
aggetto,

['istanza & stata presentate a questo Ministero ai sensi dell articole 1-scizs del decreto lepge

29 agosto 2003. n. 239. convertito con modificazioni dalla legge 27 ottabre 1003 . 290w ML

dalla Societa di diritto maltese Enemalta Corporation (di seguito Enemaltny. dataia | settembre

2011 (Prot. HO79/11/01 e protocoliata in data 7 settembre 2011 (Prot. MIST - M Ty A ncui
stato attribuito il numero di classifica EL-262.

il progetto prevede 1a realizzazione di un elettrodoto a 220 kY in cave, in doppra ma i

corrente alternata parte in cavo interrato e parte in cave softomaniio i3 Piet o SEal Regusal e
Malta (“Maghtab™,

Yia Molise, 2 -~ 20187 Roma
1l +39 06 4708 2115 — fax +39 03 4705 2534 - 47887 3¢
2-mai gianfellce.ponqmni@sviuppoaccnnm':co B
»_\._w.svilug‘ancconomlco gou.d
2ne eneree diviidpec. sviuppoeconomica naov i



Datc le caratteristiche progetruali dell’opera. essa dentra tra guelle sogecte al
procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) a livello statale.

Si informa quindi che, il Ministero dell’ Ambiente e della Tutgla del Territorio ¢ del Mare
ha rilasciato Ia compatibilitd ambientale del progetto con decreto DVADEC-2012-000073% del 20
dicembre 2012 (reso disponibile sul sito WEB del Ministero stzsso).

Si coglie occasione anche per comunicare che fa Regicne Sicilana ba. @ sua volta. ¢ia
rilasciate la prescritta intesa. ai sensi del DL 2392003, con DA n. 293 de 30 luriio 2012 e
comunicata con nota del 31.07.2012, prot. 50978 (prot. MiSE del 23.08.201.0.

Preso atto di quanto sopra premesso, questa Amministriazione  Lon @ prosente
comunicazione, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, ¢ succcssive modibcariont ¢ Jol DPR.8
giugno 2001, n. 327, integrato dal decreto legislativo 27 dicembre 2004, n. 330. convoca e
arministrazioni in inditzzo alla riunione della Conferenza di Servizi. che 1 fera presss aesio
Ministero (Roma - Via Molise 2). nella Sala Commissione - VI piano . Stansa. 7' i .iata
23 gennaio 2013 alle ore 10,30 ai 6ini dell’autorizzazione del progatto.

La riunione avra come oggetto:
1) da parte del proponente, la presentazione in dettaglio del progetty,
2} da parte delle amministrazioni ed enti presenti, eventuale tcniesi Ji clpaninenti <d
informazioni sul progetto ed espressione dei loro compeiertt pareri.

Sj ricorda che, ai sensi della L. 241/90, geni amministrazione convocaia pancepi wtlu
conferenza di scrvizi attraverso un unico rappresentante (rmunifo Jdella prescritia delego ¢ ot
fotocopia di nn valido documento di identitd) iegittimato dall” organo competente ad espritnere i
modo vincolante la volonta dell’amministrazione su tutte le decisioni 71 comnefenza Jella
stessa.

Si prega di comunicare ¢on anticipo nominativi. auelitica ¢ nwneri reiefonici el
rappresentanti legittimati da codesti Entj ad esprimere la volonta dell™ framin aione i
appartenenza nel corso delie citate Conferenze.

Qualora impossibilitate a partecipare. si invilanc le amministrazioni  desiinatorie 2
comunicare, entre 1 cinque giomi dal ricevimento di questa comunicazionz. 1 eventuale necessita
di effettuare ia riunione in una data diversa.

Si fa presente che, ai sensi del comma 7 dell’articolo 14-ter deifa leuge 100 TS

considera acquisito 1'assenso dell’amministrazione, ivi comprese yuehe proposte aily ucia aella
calute @ della pubblica incolumita alla tutcla paesaggistico-territoriale o ala Ttz st sitile.
esclusi i provvediment in materia di VIA, VAS e AlA. il cui rappresentaute, all esito d2o1vod della
conferenza non abbia espresso definitivamente la volontd dell ammiistrasinte aopress s

Si ricorda, infine, che il responsabile del procediments relsiive st LIAETs DA/ e
(rianfelice Poligioni. Dirigente della Divisione {1 della DGENRE
(_gianfelicc.po!igioni@SViluppoeconomico.gnv.it - ene.cnerec.div Yl per s el LICLOV i
[2l. 06.47052115 /2506 — Fax 06.47052534Y):

L OLRIGHENTE

I!W__-.J_.qn'..ir;-’f\‘u i 'n,'l.’ Sy



"

DESTINATAR!
Per azione L ~AX

MINGTZRO DELL'AMBIENTS E DELLA TUTELA DEL TERRITORIQ E DEL MARE - D.G. per La Turela del 12r tosin ; neie
Risorse ldriche; Vale Cristaforo Colombo, 44 - 00147 RCMA

MINISTERO DELL'AMBIENTE € DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - D. G. per le Valutazion Amninn 4 -
Divisione I / Sistemi di valutazione; Via@ Cristoforo Colombo, 44 - C0147 ROMA

16.57228642
]
6.57225994

MINISTERO PER | 3ENI E LE ATT:VITA' CULTURALI - D.G. per I paesaggio, e belte art, I'architettura e P'ate o 26.58438416
contemporares / Servizio IV - Tutela e gualta del paesaggio: Via di San Michele, 22 - CO133ROVA )
iMINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE F DEI TRASPORTI -Dipartmento par le infrastrutture - 0.G. per le dithe = @ | 96.9L3512746
linfrastrutture idriche ed eiattriche; Viaie del Policlinice, 2 - 00161 R0MA . -
—— —— ;
M NISTERQ DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORT! - Qipartimento per le infrastrutture - D G per lo sveuppay el ! 06 44292266
territorio, 1a programmaziore ed i progetti internazionall; Via Nomentana, 2 - 00161 ROMA L
M:NISTERO DELL’ AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO € DEL MARE - Direzione per la Protezione dei 3 Natura,g nG.57
Div. VI; Via Capitan Bavastra, 174 - 00147 RCMA N U6.57228390
MINISTERQ DELLA SALUTE « Dipartimento dglla Prevenzione e Comunitaz.one - D.G. della Movenzione Santing - 'T 06.59943813
Ufficio It Via G.Ribotta, 5 - 00144 ROMA B ) L '_"A
PMINISTERC DELLA DIFESA - Aerenautica Militare - Comando Il Regione Aerea/Reparto Tarrtorio e Pasr: urorle
' 080.5413424
Lungomare Nazario Sauro, 39 - 70121 BARI
MINISTERO DELLA DIFESA - Marina Mifitars - Comande Militare Marittimo Autcnomo calla Sicilla @ de fa Provinzia or | |
Rergio Calabria; Via F. Caracciolo, 3 - 56011 AJGUSTA (SR) 1 0931.424854 !
MINISTERQ DELLA DIFESA - Comando Regione Militare Sud o T T
Jfficio Logistico Infrastrutture e Servith Militari; Piazza delta Vittorla, 14 - 90100 ALERMO | 091.21393902

MINISTERQ DELLINTERNO - Dipartimento dei Vigill del Fuoco ~ Soccorse Pubblco e Difesa Civile / area H':\'_:w'w " Ub. 7187766

industriali; Largo Santa Barbara, 2 - 00178 ROMA
e, 54443914

MINISTERO DELLE SVILUPPO ECONOMICQO = DIP. PER LE COMUNICAZION! - Direzione Generale perla Pianif cazione o !
la Gestlone dello Spattro Radigelattrico - Divisione il - Viale America, 201 - 00144 AOMA

MINISTERO DELLE POUTICHE AGRICOLE E FORESTALI - D.G. per fa Pesca e [Acquacoltura Tt T ""i?,' 16031176
Via delt'Arte, 16 - 00144 ROMA - s 50081818 |
REGIONE SICILIANA - Presidgnza |
Piazza indipendanza (Palazzo d'Orléans) - 90129 PALERMO 7 | 91075199
REGIONE SICILIANA - Assessoratc Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita / Dipartimento » »li' "rargia - ! LR T )
Servizio II; viale Campania, 36 - 20100 PALERMO 917561872
e e J—
'PROVINGCIA Dl RAGUSA - Presidenza ; Viale del Fante, 10 - 97100 RAGUSA Poa2y 143825
SR _— —
comuma Of RAGUSA - U cel Sindaco; Corso itakia, 72 - 97100 RAGUSA boanL2.02138048
—_— e e
{REGIONE SICIUANA - Assessorato Beni Culturali / Soprintendenza 3B.CC.AA. Raguss 2.623044
Piazza .iberta, 2 - 97100 RAGUSA L o _ _“’_f
MINISTERQ DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORT! f .
D.G. per [ Port:/Div. 4; Viale dell’Arte, 16 - 00144 ROMA L U6 39084307
FIMISTERO DELLE ‘NFRASTRUTTURE E DEI TRASPCRT! R {q ;;;;590
Capitarena di Porto di ®ozzal'o; Contrada Raganzing sn - 97016 Pozzallo (RG) ‘ _' ’ "__ )
MINISTERQ DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPCRT: - Provveditorato interregicna.e per 13 Siciliz & 3 Laiebrla Urfie e - - 2693
Dpere Marittime: Piazza Giuseape Verdi, 16 - 90138 Paiermo BT mE
Aganzia delle Dogane - Cirezione Centrale Accertamenti e Controlli T 6211097
sia Caryeci, 71 - 00143 ROMA o
e e
Agerz'a cel Demanio - Sede di Catania P 149570
Via Monsigror Domenice Drlando, 1 - 55127 Catania o o . o ?
EMAC - Ente Nazionala dall’ Aviazione Civile -Direzione Qperativitd e Certificazione Aarcpart, Viole L053070 7Uiarig, L a&Gw
118 - 00185 ROMA ARG YNES3
Tarna $.p.A. [Rete di Trasmissiona Nazionaie) - Divisione Public Affairs R T T 1= ~178Q
Via Egicio Gaibani, 70 - 00153 ROMA o
Enel Distribuziore §.0.A. - Divislone Infrastrutturs @ Reti/Unita Territoriale di 2aigrmo '!‘L i ~Dd:18

Via Marchase di Villagianea, 121 - 30143 PALERMO C S 8305582 |




L -

Evmed 5.p.A (gruppo Eni) - T o e —— - . ,,A‘,
Strada Statale, 117 bs - Coatrata Ponte Qlivo - 93312 GELA 1433.8113138

Consorzio di Borifica n. 8 di Ragusa - Vla Stesicoro, 54/56 - 97100 RAGUSA 1937.684430

Enemaita Corporation - Central Administrative Ctfice
Church Wharf, Marsa - MSR 1000 Malta

16.93138157

{Referente ) Terna Rete ftalia 5.p.A. - Funzlone Rapporti con il Territorio; Via Egldio Galbani, 70 - 00153 RCMA

Per informativa

MINISTERD DELLA DIFESA R %,‘;‘;“3

D.G. Lavort & Demanio (GENIODIFE) - Piazza della Marina, 4 - 00136 ROMA TR

NMINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI T T
06.16913609

DG per i Paesi dell’'Eurppa /Ufficia (Il; Piazzale delia Farnesina, 1 - 0194 0MA




